Aug.—Unde fieri potest ut homo qui conaris apostolica verba pervertere, possis loqui nisi perverse? Nam utique, cum ad illud delictum, quod generatio trahit, usus voluntatis accesserit, quem non habent parvuli, in multas et varias cupiditates arbor multorum pullulat peccatorum: quod antequam fieret, etiam ipsum unum trahebat ad damnationem,

se cuaja de multitud de frutos, es decir, de pecados; frutos de variadas apetencias de la carne; pero antes que esto se realice, un solo pecado arrastra a la condenación, si antes del uso de la razón muere el niño. Porque si un pecado más enorme e inveterado merece castigo más fuerte, no se sigue que un mal menor y único no merezca castigo ninguno. ¿Cómo, pues, la regeneración, que borra culpas multiplicadas por el libre querer, nos beneficia más que el mal causado por la generación, porque el mal pernicioso del que es fuente no puede ser aumentado, ni multiplicado, pues permanece solitario sin desarrollo alguno si el libre albedrío no lo aumenta y multiplica?

Cuanto a la potencia volitiva, antes de recobrar, por la gracia de Dios, su libertad para dar cumplimiento a la justicia verdadera, amén del vicio de origen, puede moverse o no a pecar; de ahí que los mismos impíos que no han recibido, o nunca recibirán la gracia de la justificación, unos cometen más, otros menos pecados. *El juicio de condenación viene de uno sólo*, pues también se condenan los que por generación han contraído un solo pecado; pero la gracia de la justificación libra de muchos delitos al borrar no sólo el pecado que el hombre trae al nacer, sino cualquier otro que añade, por el mal uso, la voluntad. Esta es la verdad católica que se desprende de las palabras del Apóstol y que no puedes alterar con tu locuacidad herética, aunque ejercites nuestra paciencia con tu verborrea vacía y tus prolifos discursos.

si ante voluntatis usum parvulus finiret hanc vitam. Neque enim quia maior damnatio debetur iam magno et multiplicato malo, ideo nulla parvo et nondum multiplicato (239) debebatur. Quomodo ergo regeneratio, quæ multiplicatum per usum voluntatis malum tollit, non plus præstat, quam nocuit generatio, quæ huius quamvis magni et multiplicis mali, nondum tamen auctum, et nondum multiplicatum traxit initium, quod solum sine ulla pullulatione remaneret, si nullus voluntatis usus, quo augetur et multiplicaretur, accederet? Voluntas autem, antequam bonæ libertati ad operandam veram iustitiam gratia Dei subveniente reddatur, multis aliis etiam causis, præter originis vitium, movetur ad peccandum, vel movetur; unde fit ut ipsi impii quibus vel nondum subvenit, vel nunquam subventura est gratia, quæ iustificat impium, alii magis, alii minus peccent. *Iudicium ergo ex uno in condemnationem*, quia damnantur et hi qui unum illud generatione traxerunt: gratia autem ex multis delictis in iustificationem, quia non solum illud cum quo nascitur homo, sed quidquid aliud delictorum voluntatis usus illi malo addidit, tollit. Hæc est apostolicorum verborum catholica veritas, quam nulla hæretica loquacitate depravas, quantalibet nos prolixitate a vanitatis et loquacitatis exerceas